

LIETUVIS

Atsk. Nr. kaina 400 rs.

Prenumeratos kaina:

Brazilijoj metams 12 milreisu, pusmečiu
Pietų ir Saurės Amerikoje: metams
15 milreisu, pusmečiu 8 milr.

REDAKCIJOS IR ADMINISTRACIJOS ADR.

Rua Bandeirantes, 474 Telf. 4-3925
Caixa Postal 1764 São Paulo.

O maior e mais antigo jornal da America do Sul.

Didžiausias ir seniausias lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje.

SÃO PAULO, 1940 m. Sausis - neiro mėn. 27 d.

Nr. 7 (602)

LIETUVIŲ S-GA BRAZILIJŲ ORGANAS
Anatomasis redaktorius
Egag Muniz Moreira Landim
Faktinis redaktorius
Sąsąys Vancevičius
Redakcijos redakcija taiko savo nuostatas.
Rankraščių nesaugo ir savo išėjimui
atsakomąs stebėjimū neatsako.

LIETUVIS

LIETUVIAI SULAIKĖ RUSŲ OFENZYVĄ. NETIKRI GANDAI APIE IŠEIVIŲ GRAŽINIMĄ I LIETUVĄ. VAKARŲ FRONTE RAMU.

Nepasisekė Sovietų ofenzyva

Naujas žinios praneša, kad 24 dieną sovietai smarkiai ofenzyvą pradėjo ir Ladogos ežero pusėje. Sovietai su didžiausiu smarkiai Mannerheimo linijai aktyviai veiktų artilerija. Suomiai frontuose sukong labai stiprias jėgas nepaprasta drąsa rusų atmuše. Per smarkius iš abiejų pusių labai daug kariuo-

menės. Kadangi suomiai buvo labai gerai įsitvirtinę kalnuose, tai iš jų pusės žuvusiųjų skaičius daug mažesnis Rusai Karelijoje ir Ladogos frontuose turėjo labai didelius nuostolius. Dvi dienas trukusios kovos parodė nepaprastą suomių drąsą ir labai gaudrią karo taktiką. Suomiai tik dideliu sumausu ir geru organizuotumu atsilauko prieš daug kartų stipresnę ir skaitlingesnę priešą.

Čigoniskas lenkų "valdžios" protestas prieš Lietuvą.

Buenos Aires dienraštyje „El Mundo“ tilpo specialiai tam dienraščiui iš Paryžiaus prisiųstas lenkų „valdžios“ protestas prieš Lietuvą. Lenkai kaltina Lietuvą Vilniaus universiteto uždaryme ir tą sąsą Lietuvos istorinės sėstinės universitetą savinasi. Klysta lenkai manydami, kad smurto užgrobi dalykai amžinai sulenkinti. Beabejo, jie savinasi ir Gedimino pilį. Lenkų ponai elgiasi taip, kaip tas čigonas, kuris protestuoja prieš ūkininką, kad ūkininkas drįsta atsilinti iš čigono je pavogtą arkli.

Raę prieglauda Lietuvoje, neddingi lenkų ponai vėl banė įsisteigti savo valstybę Lietuvos valstybės ribose. Atvs šaltojo, kaip peoniai, kai avu laiku kad atvėso.

Aukokime mūsų Vilniui!

Sausio 21 dieną Pono Kenuš A. Polišaičio noru buvo sukviešta visų São Paulo lietuvių organizacijų pirmininkų bei atstovų sueiga, kurioje aptarta Vilniaus ir jo krašto toremimo reikalai, nes kraštas, dėl karo ir žiaurais lenkų valdyme, visai sumenkintas. Sekmadienio sueigoje S. Paulo lietuvių visuomenininkai nutarė, kad nors Brazilijos lietuvių kolonija ir rekurtinga, dar neįveikė įsigyventi taip, kaip senesniosios kitų kraštų kolonijos, bet Tėvynei, jos jautriuose momentuose, turi parodyti savo gerą širdį, turi aukoti tiek kiek išgali. Savo geros valios dalį, savo aukojamą sumą, organizacijos nariai aukoja per organizacijos vadovybę, kuri aukas persiųs jų reikalingiems. Nušalyje neturėtų pasilikti ir neorganizuoti visuomenė, ji taip pat privalėtų save dalį pasiųsti per vienos ar kitos organizacijos vadovybę. Aukų rinkimo vajuus tęsis iki vasario mėn. pabaigos. Lai nelieka nė vieno lietuviuo neatidavusio savo duklės Tėvynei!

Sovietų Rusijai trūksta gerų karo vadų

Vienas Amerikos didelio dienaarščio korespondentas, kuris ilgas metus iki paskutinių laikų gyveno Sovietų Rusijoje, dabar rašo, kad vieną iš stambiųjų sovietų nepasisekinų Suomijoje priežaščių daug geros ir apmokytos kariuomenės, tačiau neturi gerų karo vadų. Kada Sovietų Rusijoje Stalinas pradėjo daryti „valymą“ sušaudyta keli tūkstančiai geriausių aukštesniųjų ir žemesniųjų karininkų Marsšalas Tukačevskis taip pat buvęs vienas geriausių sovietų karo vadų, žmogus su aukštu karo mokslu, bet patekęs į Stalino nemalonę liko sušaudytas. Dabartiniai Sovietų karo vadai nors ir yra ištikimi Stalino režimui, bet yra menko kariško išsilavinimo žmonės ir neturintieji praktikos. Sovietų nepasisekimai Suomijoje aiškiai parodė, kokia yra neįkvisi jų karo vadovyra neįkvisi ir pasisekima kaipur nugulėti suomius, tai ne karo taktikos, bet keilolika kartų didesnės peravaros dėka.

Pamatuoti gandai apie išėivių gražinimą i Lietuvą

Spaudeje buvo pagandai, kad Lietuvos vybė esanti nusistatū abenti visus lietuvius i Lietuvą. Mums to kad visi tie gantri jokio pagrindo. ir paskleistas žinios, išėiviai busią gabeitai atgal i Lietuvą. „Parvežti iš Pietikos visus norinčius Lietuvą reiktų milžinų pinigų sumos. Jei Lieturėtų tam reikalui dar peranksti.

pakankamai pinigų ir Lietuvoje būtų žmonių trūkumas, vis tiek šiuo metu, kada Europoje vyksta karas, to jokiu būdu negalima būtų įvykdyti. Galimas dalykas, kad atotyje, kada Lietuva susitvarkys su Vilniaus kraštu, kada sustiprės ekonomiškai, gal ir galės bent žymesnę dalį Pietų Amerikoje vargstančių savo išėivių pasiimti atgai. Tuo tarpu kalbėti apie išėivių pagabenimą i Lietuvą turėtų tam reikalui dar peranksti.

Vysk. M. Valančiaus mokykla ruošiasi naujiems mokslo metams

Vysk. M. Valančiaus varde mokykla pakeitais mokslo metais vargo dėl tinkamų patalpų stokos. Mokykla veikė nedideliam kambaryje su dideliu ekaiciumi mokinii. Kadangi anksčiau buvo numatyta statyti nauji mokyklos rūmai, tai mokykla tenkinosi mokesio patalpose, tikėdamiesi greitai sulaukti geresnių ir tinkamų patalpų. Dėl ivairių susidėjusių aplinkybių naujųjų mokyklos rūmų statybai atpūnolus, šiomis dienomis pradėtas esamųjų patalpų pagrindinis remontas. Atremontavus visas esamas patalpas ir jas sutvarkius, Vysk. M. Valančiaus mokykla vėl galės gerai ir sekmingai veikti. Bom Retiro rajone gyvenantieji lietuviiai, kurie turi mokyklinio amžiaus vaikučių, gali juos jau dabar užrašyti šiemis mokslo metams. Mokslas Vysk. M. Valančiaus, kaip ir kitose lietuviškose mokyklose, prasidės vasario 12 dieną.

Blogėja Japonijos santykiai su Anglija.

Šiomis dienomis vienas anglių karo laivas sulaike japonų keleivinį laivą, kuriame plaukė 23 vokiečiai. Anglių karo laivo vadovybė įsakė japonų laivui išduoti visus vokiečius. Vokiečiai buvo sumiti ir nugabenti į Angliją. Dėl tokio anglių žygio labai užsigeravo japonai. Japonų spauda smerkia angliks. Anglių japonų santykiai pradeda blogėti.

Švedija smarkiai ruošiasi karui

Naujausias žinios praneša, kad Švedija, bijodama galimo Sovietų Rusijos užpuolimo pradėjo seppaprastai smarkiai ruošti karni. Stokolme miestie skubiai statomos priešėktuvinės slėptuvės bei visomis priemonėmis stiprinama sostiinė apsauga nuo priešio lėktuvų. Kaikurie vokiečių laikraščiai rašo, kad anglai ir prancūzai pusiau slapta gabena ginklus i Švediją neva su tikslu padėti Suomijai, bet ištikrųjų daugumas ginklų vežama patiems švedams. Švedai yra įsitikinę, kad jei tik rusams pasiseks nugaltėti suomius, jie neatidėdami veršis toliau i Skandinavijos pusiausą. Kalbama, kad Švedija ir Norvegija esančios nusistatčiusios, lyrgiai kaip ir suomiai, ginklu pasipriešinti prieš sovietų ekspansiją i Skandinavijos pusiausą. Kaikas apeloja, kad Švedija su Norvegija galinčios dabar įsikūti i suomių karą su sovietais, nelaukiant kol suomiai bus galutinai nugaltėti.

Anglija ir Prancūzija garantuos Belgiją.

Laikraščiai rašo, kad Anglija ir Prancūzija esančios nusistatčiusios garantuoti Belgijai, jei ji būtų užpulta. Neutralūs karo žinovai spėja, kad vokiečiai gali užpulti Belgiją tik kritiškiausiu momentu, kada nebus kitokios išėities. Šiaip vokiečiai nenorėsią įsigyti dar vieną prieša vakarų fronte. Belgija yra nedidelė, tačiau gerai ginkluota ir stipri valstybė, tačiau vokiečiams suja, kas vokiečiai gali užpulti lauzius jos neutralumą dar pasunkėtų jų padėtis vakarų fronte.

Vėl ramu Vakarų fronte

Patrulių kovos vakarų fronte vėl aprimo. Vokiečiai po kelių nepasisekusių žygių ilio žiauresnis karas vyksta tarp vėsi užpuldinėję prancūzų po Rusijos ir Suomijos, negu tard zicijas. Prancūzai taip pat Vokietijos ir sąjungininkų nerodo jokios iniciatyvos ir

Latvijos atstovas gina Pabaltijo valstybių padėtį

Londono. — Alfreds Bil Latvijos ministeris gruod. 2 d. parašė „The New Times“ dienraščiui laiške tame jis gina Pabaltijai publikų garbę. Jo laiškas atsakymas i vieną paskelbtą straipsnį, kuriame, kad Lietuva ir Estija faktiškai priklausomos, kad jų ir švidaus politika tuojeama iš Maskvos. lo laiškas paskelbtas laikraščiui gruodžio 27 dje, skaitytojų laiškuje pirmoje vietoje. tnia skaičiuoja teig respublikų pasiekėjus per 20 metų. Jis pažymi, kad „Latvija ir Estija nepasakojo lais valdytis, nei nekė nue pasivyžinao ir so tvirtai laikyti savo tagumo pažadų“.

Kalbėdamas išimtinai apie Latvija, Bilmanis parašė, kad „komunizmas niekada neįsikniže mūsų žemėje ir dabar kaip ir visada, palieka nelpalpus“.

— i HELSINKI atvyko Anglijos darbo partijos misija Misijos nariai sausio 25 dieną apžiūrėjo sovietų lėktuvų susistatčius pastatus, gyvenamius namus ir vietas. Anglijos darbiečių misijos pareišė, kad anglių darbininkai kiek galėdami remia Suomijos reikalus.

Susekta slapta lenkų organizacija Lietuvoje

Pranešama iš Kauno, kad suimta 50 lenkų, priklausančių kariškiai lenkų organizacijai, turinčiai panašumo „P. O. W.“ kuria Lietuva likėdavo 1919 metais. Lietuvos policija taipgi suėmė slaptas Sikorskio „valdžios“ delegatus, susirašinėjaną, šifras, sąrašus ir instruk

— IS LONDONO Pranešama, kad anglams pavyko su sekti tikrų žinių apie vokiečių naujai išrastą patrankų kerolis šaunamieji svidininkai sieks iki 250 kilometrų. — SAUSIO 25 dieną Kanada je paleistas parlamente. Greitai įvyks nauji rinkimai.

Vykdoma S. Paulo katedros statyba

Pastaruoju laiku S. Paulo katedros statyba pradėta vykdyti intensyviai. Prie statybos darbų dirba didelis skaičius technikų ir darbininkų. S. Paulo katedros statyba pradėta 1912 m. buvo vykdoma su mažomis pertraukomis. Tada bendis oro bus užbaigta

